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G U S T AV S CH E D I N S  VI S A

FRÅN DALUP P RO RET 1743

Av Sven G. Hansson

I början  av jun i 1743 bröt dalallmogen upp för  att  tåga till Stock
holm; det var  »Stora daldansen», ett för tvivlat  försök att  åstadkomma 
en regim förändring, som därmed inleddes. Upprorsmännens väg gick 
från  Falun via Hedemora, Sala och Stäket  till Norrtu ll. Den  20 jun i 
marscherade allmogen med flygande fanor och klingande spel in i 
Stockholm. Den blodiga sammanstötningen på Norrm alm storg (nuva
rande Gustav Adolfs torg) två dagar senare betecknar upprorets kul
men och undergång. Nederlaget  mot regeringens trupper kom upp- 
rorsrörelsen  att  fullständigt bryta samman. Den rättsliga epilogen vid 
tog nästan omedelbart; den slutade oundvikligen med dödsdomar, först  
och främst över den man som av samtiden betraktades som upprorets 
främste tillskyndare och ledare, bruksbokhållaren Gustav Schedin från 
ÄJ. I januar i 1744 avrättades han tillsammans med fem av sina med- 
brottslingar.

Efter  dalkarlarnas in tåg i Stockholm hade Schedin  slagit  sig ned 
hos en släkting, hökaren Er ic Alfström .1 Då Svea hovrätt  inledde 
rannsakningen över dalupproret blev en av domstolens första åtgärder 
att företaga en undersökning av Schedins bostad, som dagen efter sla
get på Norrm alm storg blivit förseglad. Denna husrannsakan ägde rum 

den 12 ju li och samma dag upplästes i hovrätten »någre papper», som 
därvid påträffats. Bland dessa befann sig en visa av politisk karaktär .2

Den 20 ju li förhördes Schedin inför hovrätten om sina papper. 
Schedin förnekade först  att  han haft några utöver  dem som tagits 
ifrån  honom då han den 22 jun i arresterades. Då det påpekades att  flera 
blivit funna i hans kvarter, måste han efter något slingrande och vid 
konfrontation vidkännas en del.

»Therpå frågades Schedin, om han lemnat någon wisa i sitt fenster? 
Swarade sig tbet ej weta : H warföre uplästes then i Schedins fönster

1 B j. B e c k m a n ,  Dalupproret 1743 och andra sam tida rörelser inom  allm ogen  
och bon destån det (Ak. avh . Gbg 1936), s. 342. I hovrät ten s protokoll kallas Schedin s 
värd  Alm ström .

2 RA, Österm alm savd.; Svea  h ovrä t t . Protokoll angående dalu pproret 1743, pag. 
12 v., 14 v. Visan  ibid ., H andlin gar , pag. 650 f. Proven ien s och datum  enl. an teck
n ing på  vism an uskr ip tet.

1— 56 ,3450.
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funne wisan, som upmuntrar Dalkarlarne, at wisa mandom i sitt  före
tagande, med mera, och frågades Schedin hwilken then upsatt? Swa- 
rade at han thet giordt. Frågades hwarest? Swarade hemma i Åhl, 
dagen förr  än Marchen skiedde. Frågades om han blifwit twungen  af 
Allm ogen  then at skrifwa? Swarade nej. Schedin förestältes at hans 
förderfweliga upsåt, äfwen här af finnes, i thet han med fägnad welat 
upmuntra Allm ogen  til otrohet emot sin  Konung och Öfwerhet, samt 
annat uproriskt för faran de: Schedin sade at wisan  wore ej så far lig, 
och skal thes utan ej någon  af Allm ogen  sedt then samma.»3

Detta förhör blev hovrättens grundligaste försök att  utforska visans 
genesis. Vid  ytter ligare några tillfällen återkom man dock till det gr a 
verande dokumentet. Den 3 augusti förehöll åklagaren  Schedin att han

»skrifwit glädiewisor ( s ic!) öfwer Allm ogens hittågande, och ther 
igenom upäggat them til theras förderfweliga förehafwande. Schedin 
sade at han ald r ig wist  allmogen en sådan w is a » ----------- .4

I aktörs påstående mot Schedin, uppläst den 26 september, fram- 
h å lles:

»Det uti hans quarter här i Staden funne frögde och upmuntrans 
Qwäde, hwilket  han, effter  egit  widgående inför protocollet den 20 
J u lii sidstl"*, i anledning af en för r  skrefwen  wisa i Åh l dagen, för  
upbråttsdagen, sielf författat  och med hans egen hand skrifwit finnes 
uti acten N° I fol 192, utwisar än m era; at han ock af sit och sine 
Consorters företagande hafft  et synnerligit nöje och fägnad.»5

Uttalandet förefaller  i förstone att  endast upprepa vad som tidigare 
meddelats i protokollet. I sjä lva  verket gör aktor ett betydelsefullt 
tillägg, till vilket  ja g senare återkommer. Schedin avstod i sin för 
klar ing till aktörs påstående från  att beröra visan. H ovrätten  glömde 
den däremot inte i sitt yttrande över Schedin den 19 oktober :

»Schedin har ochså, när upbrottet skiedde författadt en wisa der  uti 
han upmuntrar Dalkarlarna at wisa mandom uti sit företagande til 
otrohet emot sin Konung och öfwerhet, samt annat uproriskt för faran 
de;» ----------- .°

Den  21 oktober lämnade Schedin en kompletterande uppgift  till hov
rättens protokoll:

3 H ovrättsp rot ., pag. 81 v. £. 4 Ibid ., pag. 499.
6 Aktör s påstående i hovrät ten s handlingar, pag. 980 ff.; cita tet  pag. 983. B e c k 

m a n  uppger, a. a ., s. 419, a t t  h ovrä t ten  redan i bör jan  a v augusti skulle ha erh ållit  
påståen det och Schedins där t ill fogade förklarin g. Den  r ikt iga  t idpun kten  fram går  
både a v an teckn ing på  sjä lva  påståendet och  a v hovrät tsp rotokollet , pag. 1198 . 
Sched in s förklar in g i han dlin garn a pag. 984 ff.; den  in gavs den 30 sept.

6 Codex rationum , en  särskild  volym  blan d hovrät ten s handlingar, pag. 168. 
E t t  n ågot annorlunda form ulerat men i sak överensstäm m ande u tta lan de a v h ov
rä t ten  finnes även  ibid ., pag. 180.
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»Jemwäl förestältes honom angående then til Allm ogens upmuntran 
upsatte wisa, tå Schedin sade, at en gammal diekne i lexsand Sockn 
hulpit honom att upsättia berörde wisa.»7

H ovrättens utslag den 9 januar i 1744 utgör ett koncentrat av tidigare 
uttalanden:

»Schedin har ock dagen för r  än Allm ogen upbröt til Fahlun för fat 
tat en wisa, som med hans egen hand är  skrifwen , och gå r  therpå ut, 
at upmuntra DalAllm ogen  til mandom uti theras uproriska företa
gande.»8

Redan för  den närmaste eftervärlden  blev denna Schedins visa i 
någon mån bekant, därom vittnar  dess förekomst i avskriftssam lingar.9 
Den förste som givit  en vidare offentlighet åt visan  synes ha varit  
den för  alla alster av politisk propaganda så intresserade F  r  y x e 11.10 
Ingående har dokumentet sedan behandlats av B e c k m a  n.11

Den fråga som hovrätten i första hand ställdes inför  har tydligen 
var it  om visan  använts i propagandasyfte. Hade Schedin strax före 

och under marschen med dess hjälp styrkt upprorsmännen i deras be
slut att tåga till Stockholm eller  hade han behållit  den för  sig sjä lv? 
Denna fr åga  berör motivet till att visan över huvud taget blivit  skr i
ven. En  senare bedömare frågar  sig i vad mån detta lit terära akt
stycke uttrycker Schedins —  och kanske dalallmogens — stämning, 
känslor och förhoppningar inför upproret.

Schedins upprepade försäkringar, att han inte låtit  visan  komma 
till allmogens kännedom, kan naturligtvis inte utan vidare godtagas. 
Ett  medgivande från hans sida skulle ha inneburit att  han erkänt sig 
skyldig till agitation för  uppror. Men nu står  Schedins uppgift, som 
Beckman påpekat, »obestridd i hela källm aterialet». Det kan t illäggas 
att  visan, om den var it  spridd bland ett större antal upprorsmän, sä
kerligen på andra vägar  än genom Schedins exem plar skulle ha kom
mit till hovrättens kännedom. Den är nämligen, som nedan fram går, 

skriven till en marschmelodi och tydligen ursprungligen avsedd att 
sjungas under marschen. Schedins uppgift  blir  inte bara obestridd, utan

7 H ovrättsp rot ., pag. 1311 v. £. J fr  B e c k m a n ,  a. a ., s. 234 n. 3.
8 RA; J ustit ierevision en . Besvärs- och  ansökningsm ål. 1743- Dec. 24. 125. vol. 

IV. Län gre fram  i u tslaget  berörs visan  ännu en  gån g i likar tade ordalag.
9 UUB; F  355 och KB; D 892. Båda dessa avskr iftssam lin gar  förefalla  a v han d

st ilarn a  a t t  döm a a t t  ha t illkom m it vid  m itten  a v 170 0 -ta let. Båd a  in nehålla  u te
slu tan de m ater ial från  dalupproret , bl. a. hovrät ten s dom  över  upprorsledarna, följd  
a v bilagor; i båda  ä r  Schedins visa  avskr iven  under lit t . D.

10 A. F r y x e l l ,  Berättelser  ur Sven ska  Histor ien . 36 (Sth lm  1866), s. n o .  
F ryxells kä lla  är  den  i n ot 9 ovan  om talade avskr iftssam lin gen  i KB.

11 B e c k m a n ,  a. a., s. 234— 236. Visan  är  i sin  helh et a vt r yck t  som  Bil. 1, 
s. 476.

f — 563450.
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även direkt bestyrkt av majoren Gustaf Wrangel. Denne som jäm te 
Schedin var it  dalkarlarnas anförare under tåget, blev den 19 ju li t illfrå 
gad om han »hördt Allm ogen under wägen  siunga någon w is a » -------
—. Wran gel svarade nekande.12 At t  frågan  ställdes med tanke på Sche- 
dins visa kan tagas för  givet. Slutligen  fram går det att  både åklagar- 
parten och hovrätten ansett det om öjligt att  bevisa något om visans 
roll i propagandan. Aktor  u tgår  till en början  från  att Schedin med 
visans hjälp »upäggat» dalkarlarna. Efter  Schedins förnekande änd
rar  emellertid aktor ståndpunkt och såväl i den senares påstående som 
i hovrättens uttalande och dom nöjer  man sig med att  i visan  se ett 

bevis på den anklagades upproriska sinnelag.
Schedins uppgift  under förhöret  den 21 oktober, att en djäkne 

h jälpt honom att skriva visan, kom däremot inte att påverka hovrät 
tens uppfattning. Uppgiften  lämnades i rättegångens slutskede, t. o. m. 
under hovrättens sista förhör  med Schedin. Denne hade också tidi
gare, i ett likar tat  beträngt läge, fastän utan framgång, sökt hänvisa 

till medhjälpare av samma vaga karaktär .13 Schedins förklar in g måste 
ha tolkats som ett sista för tvivlat  försök att  avbörda en del av ansva
ret för  visan.

Avgörande för  hovrätten var  att visan  förelåg i Schedins egenhän
diga nedskrift  och att han tidigare utan förbehåll erkänt sig ha skri
vit  den. In te heller forskningen har kunnat bortse från  dessa fakta och 
Schedins författarskap har därför  aldrig satts i fråga. Beckman för 
modar att  talet om medhjälpare är  en undanflykt och t illägger : »In
nehållet härrör  väl under alla förhållanden från  Schedin.»

Visan  har under sådana omständigheter tillmätts ett betydande käll
värde. Fryxell kommenterar: »Sången i all sin otymplighet visar  dock 

tydligt, att  minnet af de ädla och ärorika dalkarlstågen under En gel
brekt och Gustaf Wasa  sväfvat för  menigheternas sin n en » ----------- .14
Beckman låter vid jäm förelse med ett av Schedin några dagar tid igare 
författat  brev visan fälla utslaget i frågan  om dennes sinnesstämning

12 H ovrättsp rot ., pag. 60. Wran gel kan  kn appast  ha h a ft  n ågot in tresse a v a t t  
dölja  sanningen  beträffan de denna deta lj, som d et  in te bör  h a  s tä llt  sig svå r t  för 
h ovrä t ten  a t t  kon trollera genom  andra vit tn en .

18 H ovrättsp rot . den  22 aug. (pag. 883 v. f.). Vid  d et ta  t illfä lle skyllde Schedin
en  nam nun derskr ift  på  »en d iekn e» -----------»som iblan d skr ifwit  å t  them  i Fah lun ,
hwarförutan  en  grönklädd ifrån  Tårsån g Sochn  äfwen  h u lp it  them  med skrifwande» 
------ - — , men u tan  a t t  erhålla stöd  a v e t t  följan de vittn esm ål.

11 Fryxells tan kegån g h ar  u pp tagits av H . G. T  i s e 11 i Karolinen , general 
von  Buddenbrock (Sth lm  1937), s. 133: »Under in t rycket  a v vad  som  förestod  skrev 
nu Schedin  i Åh l sin  m arschvisa —  kanske tän kte han  på  Engelbrektsvisan». — 
Fryxell u t t r ycker  sig m ycket  försiktigt  beträffan de för fat tarskapet  t ill visan : »i en 
sam tid ig så kallad  Gustaf Schedins visa  lä stes :» ----------- .
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vid sitt  inträde som dalupprorets ledare: »Denna / visan/  ger  nämligen 
en m era detaljerad bild av stämningen hos Schedin och givetvis även 
hos åtminstone vissa kretsar inom allmogen.» I det sista avseendet 
anser nämligen Beckman att  Schedin »väl säker ligen  icke diktat en
bart ut från  sina egna erfarenheter och stämningar». Beträffande den 
i visan  framskymtande tanken på direkta fördelar av segern  tillägger  
Beckm an: »Kanske är  det icke fullt  medvetet, men nog ligger  här nå
got av författarens egen otillfredsställda ärelystnad bakom.» Beck
mans granskning av dikten utmynnar i ett citerande av »de formellt 

knaggliga, men av obestr idlig äkta känsla uppburna slutraderna, där 
dalupprorets bästa intentioner får  sitt kanske klaraste u t t r yck» -------
_ _ 15

En närmare undersökning ger  emellertid vid  handen att  Schedins 
visa inte är  någon originell skapelse, lika litet som den är diktad ifrån  
dalallmogens erfarenheter ; den är tvärtom ett synnerligen  grovt  pla
giat.

I ju li 1741 förklarade den svenska hattregeringen kr ig mot Ryss
land. Under  senare delen av detta år  trycktes, förutom andra propa
gandaalster, ett fler tal dikter avsedda att underblåsa kr igsstäm ningen 
i Sver ige. För  att  ingju ta tillförsikt hos de trupper som överfördes 
till Finland och för  att understödja sam tidigt företagna värvn in gar  
utgavs bl. a. ett häfte av skillingtryckskaraktär, »Upmuntran Til Bar- 
da-Lust», innehållande två visor .16 Den första av dessa återges nedan 
i sin helhet vid sidan av Schedins två år  yngre skapelse.

Upmuntran Til Barda-Lust,

Sungen,

1741.

Siunges som H essiska Marschen. / Schedins visa./

Wers 1.

Hvvar redlig Swensk/  som Plit  
för  Cronan bär/  

Sielf Him len tycks befalla 
Oss gripa til gew ä r :/ :

War  redeligen dahlkar17 
Som flit för  Cronan bär 
Sielf himlen har befalt  
at gripa till gewähr

15 B e c k m a n  har  i en  senare översikt , Bonderesn in gen  1743 i n utid sbelysn in g 
(Sv. D. 28 aug. 1935), citerat  sam m a par t i a v visan  som e t t  p rov p å  »verklig ideali
tet» hos Schedin .

16 Warm holtz nr 6177. E t t  exem plar  a v det ta  t r yck i KB; Vit t . Sv. H ist. 1722— 
41; e t t  an n at i UUB; Zetterströin , Poetiska sam lingar, vol. 24 n:o 19. Den  andra i 
h ä fte t  ingående d ikten  är  en  värvn in gsvisa. —  Vem  som va r it  för fat tare t ill »Hwar 
red lig Swensk» har  jag ej kun n at utröna.

17 Än drat  från  »Swänsk».
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Deröfwer glädiens alla/
Som Swenska hiertan  har /

At  efter dem få  skalla/
Som hand på Sinclär  b a r ;

Tro/  at en sådan handel 
Lär  ald r ig olönt b li;

Ach  Himmel styr wår  wandel/ 
Och hielp i rättan t id !

Är  nu Ehr lycka mogen/
I som til Finland dra/

Lät  Fin sk se Swensk är  trogen/  
J a håll Ehr  käck och bra;

Lät  wåra Fäders Heder 
Ehr dubbelt hierta gie/

At  dygd är Swenska seder/
Lät  hela werlden se.

2.

H wem  äger  frögd? det giör  hwar 
redlig Kar l/

Som nu med nögda tanckar 
I Ehrt  Commando far :/ :

Lät  wår t  hopp kasta anckar 
Der  Himlens wilja  är/

At  följa  d ijt  Smek wanckar/
Som Slängar  kallas plär/

W år  fr ihet at förswara/
Som Swenska/ alla dar/

Ey lif ell’ möda spara 
Der fahran lyser klar ;

Der  nögdt den giärn ing hämna/  
Som giör  wår t  Swer ige sorg/  

W år  Sinclärs mord ey lemna 
För ’n mitt i Peters-borg;

Då  wida Werlden täncker/
När  Him len hugnar  oss:

Si rättwis hand den skäncker 
All Seger / när de slå ss!

der öfwer frögdens alla 
som swänska hiertan har 
at effter  dem fås kalla 
som otro i18 Swer ige drar 
tro at en sådan handel 
skall aldrig olönt blij 
himmelen styr wår  wandel 
och hielp ty nu är  tid 
är nu ehr lycka mogen 
i som till Stockholm drar 
lät siälmsk see dahlkars tröghet19 
och håll ehr kiäck och braf 
lät wåra fäders heeder 
ehr dubbel hiertan gie 
at dygd i dahlkars seder 
så hela Swerige seer

Wers 2.

H wem  äger  lust 
ded har  war  redelig kar  
som nu med n ögda tankar  
alt  for t  till Stockholm far  
lä t  oss ey fattas m anskap20 
då him lens willia  är  
at fölia  dit sm ek wan ckar  
som slän gar  kallas p lär  
wår  fr ijh e t  at för su ara  
som dahlman alla  dar  
ey oss wå r  m öda spara 
n är  fah ran  lyser  klar , 
oss n ögd  den giern in g häm na 
som gior t  wå r t  Swer ige  larm  
och  otrons m ord ey läm bna 
för  än  m it u ti Stockholm 
då hela Swer ige wän tar  
n är  him len  h ielper  dem 
och  r ä tw ijs  hand oss skiän cker  
med gläd ie hem i gen

Det kan inte råda något tvivel om de ovanstående visornas date
r in g och om vilken av dem som var it  den långivande.21 En  passus i

18 Än d ra t  från  »till*.
18 En  granskn in g av texten  visar  ordet tär» skr ivet  om edelbart  efter  ordet  »dahl

kars». De båda orden äro så sam m anskr ivna, a t t  det  är  san nolikt a t t  skr iften  u rsprun g
ligen  lyt t  »dahlkar är». Det sistn äm nda ordet förefaller  a t t  ha b livit  t ill hälften  
överstru ket . 88 Än drat  från  »tankar».

21 Redan  n ågra a v Schedins rättelser  (str. i ,  v. i  och 15) peka  tyd ligt  p å  för 
lagan .
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aktörs påstående av den 26 september, »i anledning af en för r  skref- 

wen w is a » -----------, ådagalägger också att redan hovrätten uppmärk
sammat Schedins t illvägagångssätt.22

J ämförelsen visar  att  Schedin med mycket liten rätt  kan kallas för 
fattare till den visa, som gåt t  under hans namn. Flertalet av de sche- 
dinska verserna är mer eller mindre ordagran t överflyttade från  före
bilden. Schedins insats begränsar sig till att han genom utbyte av 
enstaka ord redigerat om »Hwar redlig Swensk» så att  den få t t  en 
helt annan tendens och kommit att lämpa sig som »uppmuntringsvisa» 
i dalkarlarnas aktuella situation.23 De formella br isterna i hans ver 
sion äro av mindre betydelse. Det skall inte förnekas att  han, då det 
gällt  att  identifiera och lokalisera, givit  prov på ett visst  mått av fyn 
dighet och sinne för  logik. Men att resultatet av rediger ingen blivit 

så pass tillfredsställande torde dock bero mindre på Schedins skick
lighet än på förebildens karaktär . »Hwar redlig Swensk» rör  sig näm 
ligen  i stor utsträckning med allmängods och schablonfraser, som i 
överflöd återfinnas i tidens propagandadikter. Dess argumenter ing 

tillhör  krigsdikternas commune bonum.24 Den är  så självutplånande 
allmänt hållen att den helt enkelt inte erbjudit  några större hinder för  

en adaption.
Inga slutsatser om Schedins och dalallmogens stämningar  och för 

hoppningar kunna sålunda grunda sig enbart på hans visa.23 Denna 
erbjuder  i detta hänseende endast ett symtomatiskt intresse.

Vad  som drev Schedin till hans »författarskap» har säkerligen  inte 

var it  någon  litterär  experimentlusta. Vid  den tidpunkt då visan  en
ligt  Schedins uppgift  tillkom — troligen den 5 jun i26 —  befann sig

22 Schedin  kan  förm odas ha u pp lyst  om  sin  visas förebild  under förhöret den
20 juli; jfr  protokollets »Schedin sade a t  wisan  wore ej så  fa r lig» ---------- .

23 Om talan det a v m ordet p å  Malcolm  Sin clair , vä l den  enda reella u ppgiften  i 
hela  den tid igare visan , har  om arbetats t ill »otrons mord» (str. 2, v. 15, jfr  str . 1, 
v. 8). U t t rycket  kan  vara  en  nödfallslösn ing, men syfta r  troligen  p å  de förlu ster  
som  dalregem en tet lid it  under d et  pågående kriget . Det fin ska fä lt tågets olyckliga  
förlopp t illskrevs allm än t förräderi, främ st hos generalern a Lewen h aup t och Budden- 
brock; kr a vet  på  dessas bestraffan de fram förs gång på  gån g a v dala llm ogen  och b lev 
en  vik t ig an ledn in g t ill upprorsm arschen. J fr  A. P  i h 1 s t  r  ö m, Kun gl. dalrege
m en tets h istoria , IV (Sthlrn 1910 ), s. 66 ff., passim; B e c k m a n ,  Dalupproret  1743, 
s. 58, 60, 64, 129 f., 207, 228, 294, 320 f., 355.

21 Det  kan  i d et ta  sam m an han g påpekas a t t  visan  om trycktes under 1788—90 
års krig, även  då  i et t  skillin gtrycksh äfte: Tan ckar , läm pade T il n ärwaran de kr ig 
med Rysslan d  etc. Sjun ges som: H war  m an  m å nu wäl gläd ja  sig etc. Sam t En  wisa: 
H war  redlig Swän sk, som P lit  för  Kron an  bär  etc. Läm pad  t il sam m a kr ig och kan  
sjun gas som H essiska Marchen. Tryckte i Lin köpin g och dess Boktrycker ie 1788. 
Två  upplagor a v skr iften  äro bevarade i KB; Vit t . Sv. H ist . 1788. (anon.)

25 J fr  dock ovan  n. 23.
26 B e c k m a n ,  Dalupproret 1743, s. 234-
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denne mitt uppe i arbetet med att  plan lägga dem förestående marschen. 
Upprorståget organiserades efter m ilitär  förebild och medförde spel.27 

Schedin hade under det stora nordiska krigets slutskede befordrats 
till underbefäl och hade erfarenheter från  senare preussisk m ilitär 
t jänst.28 Det måste ha legat nära till hands för  honom att spekulera 
över m öjligheten  att  efter  m ilitär t mönster med hjälp av en m arsch 
visa höja stämningen hos allmogen. H an  har då erin rat sig en visa 
som blivit  spridd efter kr igsförklar ingen  1741 och som därför  var it  

aktuell, men som givetvis inte utan vidare kunnat användas; Schedin 
har följaktligen  arbetat om den och därigenom riktat den ursprung

liga krigsvisan  mot kr igets upphovsmän. Men därvid liar det stannat. 
Schedins visa har av allt att döma inte t jänat det avsedda syftet utan 
blivit liggande bland hans papper. Kanske har han under marschen 
tvingats in rikta sin verksamhet på mera påträngande praktiska upp
gifter .

På  vilken väg och vid vilken tidpunkt »Hwar redlig Swensk» kom
mit till Schedins kännedom är om öjligt att  avgöra. Av manuskriptets 
ortografi och de många sm ärre avvikelserna i fråga  om ordval och 
ordformer att  döma har han vid  nedskrivandet inte utgått från  något 

t ryckt  exemplar av visan  utan haft  en br istfällig avskrift  eller, ännu 
troligare, en m untlig källa.29 Schedins tal om att  han haft en med
h jälpare vid  visans författande kan rymma en kärna av sanning; det 

kan ha varit  en djäkne,30 en soldat från  dalregementet eller kanske 
en från  Stockholm hemvändande arbetsdalkarl, som föredragit  »H war 

redlig Swensk» för  honom. Men det är  naturligtvis lika tänkbart att  
Schedin stiftat  bekantskap med denna visa långt innan han kommit 
på tanken att  u tn yttja den och att  hans version  återgår  på hans egen 
något otydliga minnesbild.

Schedins förfarande är  inte något enastående i den politiska visans 
historia. Så  t. ex. blev långt tid igare en dansk skillin gtrycksvisa, som 
behandlade erövringen av Kalm ar 1611, av den svenska propagandan 
utn yttjad på ett liknande sä t t : den danska visan efterapades ända till 
den typografiska uppställningen och plundrades på sitt användbara

27 Från  den  5 ju n i stam m ar n ågra an teckn in gar  a v Schedin  rörande upprors- 
tågets organ isation  (H ovrät ten s handlingar, pag. 678 ff.; B e c k m a n ,  a. a., s. 
226 ff.). Beträffan de organ isation  och m ilitär t  uppträdande se B e c k m a n, a. a ., 
s. 224 ff., 240, 292, 341.

2S B e c k m a n ,  Dalupproret 1743, s. 231 f.
22 U t t r ycket  »fås kalla* (str. 1, v. 7) för  »få skalla» pekar  därhän .
30 En  skolm ästare i Leksan d  vid  nam n Agorelius deltog m ycket  a k t ivt  i u p p 

roret; bl. a. renskrev han  dalkar larn as m arschregler  ( B e c k m a n ,  Dalupproret
t 743. s. 307, 479). Schedin s u t t r yck  »en gam m al diekne i lexsand Sockn » -----------
sku lle kanske kunna syfta  på denne.
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gods, varpå den genom tillsatser  av svenskt stoff och svenska syn
punkter kom att bli en bumerang mot upphovsmännen sjä lva.31 Sche- 
dins tilltag, att  för  rebelliska syftemål smida om ett vapen ur rege- 
ringssidans arsenal för  politisk propaganda, den otvetydigt officiösa 
»Hwar redlig Swensk», är  likartat, fastän kanske inte lika medvetet.

Schedins visa vittnar om den lit terära genrens betydelse och om 
nödvändigheten av att detta inflytande på va r je enskilt verk bestämmes. 
Naturligtvis är  det sällsynt att beroendet visar  sig så dominerande 
som i detta fall. Men bortser man från  genren och begränsar  sig till 
det enskilda verket så r iskerar  man att  få  en skev bild av författarens 
prestation och att  uppfatta genrens allmängods och slen trianmässiga 
formler som karakter istiska och individuella tillskott. Detta gäller  inte 
minst beträffande en så formel- och traditionsbunden lit teraturart som 

den politiska diktningen.

31 G. E. K 1 e m m  i n g, Kor t  E xt r a ct  etc. (Samlaren  1885), s. 178  ff. — Under 
170 0 -talet begagn a versifierade polem iker ofta  sam m a ver sm ått  och göra där t ill 
gärn a ordagran na lån  från  varan dra. J fr  de hos I. F  e h r , Stud ier  i fr ihetstiden s 
vit terh et . Den  polit iska visan  jäm te meddelanden om censuren  och u tlän dsk litera tu r  
i Sver ige (Upps. 1883), s. 58 ff. och  63 ff. a vt r yckta  visorna.

K un $ l. Boktr. Sthlm  19 f  6

563450




